
Delibera n. 4 del Consiglio dell’Ordine di Reggio Emilia del 26/02/2024 

 

4) Allestimento nuova sede – affidamento fornitura arredi – delibere conseguenti 
 

Delibera di Affidamento Diretto per la fornitura degli arredi della nuova sede presso Capannone 17- Ex 
Reggiane – Reggio Emilia 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura arredi nuova sede dell’Ordine che 
sarà presso il Capannone 17 del Parco dell’Innovazione a Reggio Emilia; 
Importo del contratto massimo stimato in euro 50.000,00; 
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento per la fornitura di armadi, scrivanie, cassettiere, tavoli sala riunioni, Tavolo e 
sedie sala del Consiglio; 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti possono procedere 
con l’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
DATO ATTO  
richiesta effettuata extra strumenti telematici: che è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti 
operatori economici sulla base  della ricerca di mercato effettuata: 
1) Aguzzoli Arredamenti, con sede in Cavriago (RE) via G.Leopardi, 4, CF/P.IVA 01322080357 
2) Citterio SpA, con sede in Sirone (LC) via Don Giuseppe Brambilla, 16/18, CF/P.IVA 09754660158 
3) Leonardo Design sas, con sede in  Forlì via Campo di Marte, 122, CF/P.IVA 03921230409 
RITENUTO di affidare alla ditta Citterio SpA, con sede in Sirone (LC) via Don Giuseppe Brambilla, 16/18, 
CF/P.IVA 09754660158le attività in parola per un importo di € 49.000,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 59.780,00, in quanto: 

➢ Il raffronto tra i tre preventivi dei prezzi dei singoli componenti degli arredi evidenzia una 
economicità, a parità di prodotto offerto, di Citterio rispetto agli altri due preventivi; 

➢ la qualità dei prodotti offerta è qualitativamente migliore quella di Citterio rispetto agli altri due 
preventivi; 



➢ Citterio ha realizzato gli arredi di diversi uffici presenti al Parco dell’Innovazione e da un 
sopraluogo effettuato dal Dr. Filippo Fontana, è emerso che gli allestimenti sono esteticamente 
confacenti ai nostri obiettivi e funzionali alle nostre esigenze;  

➢ l’offerta risulta pertanto adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 

 
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri: Bertolani Alberto, Fantini Valerio, Fontana 
Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta _ Citterio SpA, con sede 
in Sirone (LC) via Don Giuseppe Brambilla, 16/18, CF/P.IVA 09754660158, per un importo pari a 49.000,00, 
oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
Capitolo: 2.2.3  
Descrizione: Arredi 
Importo: € 49.000,00 oltre ad IVA di legge 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
DI DELEGARE Filippo Fontana a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 


